devidamente constituídos, em atendimento ao despacho exarado no ID 

250751, vem à presença de V. Exa. expor e requerer o que se segue: 

Conforme se depreende da qualificação aposta à peça exordial, se trata 

o Promovente de um simples motorista, que nesta condição recebe como 

remuneração apenas a quantia de R$ 1.449,42 (mil quatrocentos e quarenta e 

nove reais e quarenta e dois centavos) mensais, renda esta com a qual a muito 

custo prover o sustento da sua família, suprindo as suas necessidades básicas 

de alimentação, saúde e educação, como prova bastante faz o contracheque 

anexo.  

Ora, é de conhecimento geral que o Estado da Paraíba possui as mais 

elevadas custas processuais, o que faz total discrepância com o poder 

aquisitivo da maioria da sua população, não sendo diferente com o que ocorre 

com o Demandante, uma vez que, caso seja obrigado a arcar com a vultosa 

quantia de R$ 1.298,98 (mil duzentos e noventa e oito reais e noventa e 

oito centavos) como condição para ingressar com a presente ação, tal fato 

poderá comprometer significativamente a sua própria subsistência e a dos que 

dele dependem (Guia de custas processuais anexas).  

C&C Cabral & Coutinho Advogados